
 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
  COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Numero  229   Del  10-12-19

NUM.REG.GEN.652

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: L.R. 03/2016 - ANNUALITÀ 2018 - INTERVENTI ASSE C)

- "RIPARAZIONE E RIPRISTINO VIA NORTOSCE A PONTE -
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE -

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che ai sensi della L.R. 03/2016, art. 10, la Regione Umbria destina-
contributi finanziari per i Comuni che sono interessati dalle attività
degli impianti di grandi derivazioni d'acqua per uso idroelettrico e forza
motrice;

che con D.D. n. 5358 del 29/05/2018, la Regione Umbria ha approvato-
l'avviso per la presentazione delle proposte progettuali per il 2018;

che per l’esecuzione dei lavori suddetti, con delibera di G.C. n. 91 del-
12/07/2018, rettificata con delibera di G.C. n. 118 del 23/10/2018, è stato
attivato il finanziamento di cui al Piano 2018 della L.R. 03/2016 – Asse C)
- “Viabilità e infrastrutture stradali” avente per oggetto i lavori di
riparazione e ripristino di Via Nortosce a Ponte, per l’importo di
finanziamento di € 3.744,00;

che, per la stessa finalità, è stato destinato parte del contributo di-
scopo concesso dal B.I.M. di Cascia con delibera di C.D. n. 15 del
07/07/2018 per l’anno 2018 per l’importo di € 25.000,00;

che con D.D. n. 267 del 18/12/2018 è stata approvata la proposta-
progettuale Asse C) – lavori di “riparazione e ripristino di Via Nortosce a
Ponte” e formalizzato l’impegno di spesa;

che la proposta del Comune è stata approvata dalla Regione Umbria e, per lo-
scopo, è stato sottoscritto il relativo protocollo di intesa;

che la Regione Umbria, valutando positivamente la proposta progettuale per-
l’Asse C) avanzata del Comune di Cerreto di Spoleto, con D.D. n. 12965 del
05/12/2018 ha trasferito a questo Ente la somma di € 3.744,00;

che, con delibera di G.C. n. 6 del 10/01/2019, è stato approvato il-
progetto definitivo ed esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale con
il seguente quadro economico:

PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO %
OPERE A

CONTRIBUTO L.R.
03/2016

OPERE A
CONTRIBUTO
B.I.M.

TOTALE
PROGETTO

Importo lavori soggetto a ribasso                  3.236,50                20.330,69                23.567,19
costi per la sicurezza                     624,00                     624,00
IMPORTO A BASE D'ASTA                  3.236,50                20.954,69                24.191,19
Somme a disposizione                             -
I.V.A. 10% 10%                     323,65                  2.095,47                  2.419,12
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%                       64,73                     419,09                     483,82
costo smaltimenti in discariche                  1.000,00                  1.000,00
Imprevisti                     119,12                     530,75                     649,87
Sommano                     507,50                  4.045,31                  4.552,81
TOTALE PROGETTO                  3.744,00                25.000,00                28.744,00

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 229 del 10-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



che con D.D. n. 59 del 03/04/2019 i lavori sono stati affidati alla ditta-
EDO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Sora (FR) per l’importo di € 18.733,03
di cui € 624,00 per costi sulla sicurezza e € 18.109,03 per lavori al netto
dell’offerto ribasso del 23,16%;

che con la ditta appaltatrice è stato stipulato il Foglio di Patti e-
Condizioni con validità di contratto in data 14/05/2019

CONSIDERATO:

Che durante il corso dei lavori è stato necessario apportare delle-
modifiche alle previsioni progettuali per cui è stata redatta una perizia
di variante ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, con il seguente
quadro economico:

Q.E. PERIZIA DI VARIANTE %
OPERE A

CONTRIBUTO L.R.
03/2016

OPERE A
CONTRIBUTO
B.I.M.

TOTALE
VARIANTE

Importo lavori soggetto a ribasso                  4.346,69                25.548,99                29.895,68
costi per la sicurezza                  1.785,00                  1.785,00
IMPORTO A BASE D'ASTA                  4.346,69                27.333,99                31.680,68
ribaso d'asta 23,16%                  1.006,69                  6.330,55                  7.337,25
IMPORTO DI CONTRATTO                  3.340,00                21.003,44                24.343,43
Somme a disposizione
I.V.A. 10% 10%                     334,00                  2.100,34                  2.434,34
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%                       70,00                     437,34                     507,34
Sommano                     404,00                  2.537,69                  2.941,69
TOTALE PROGETTO                  3.744,00                23.541,13                27.285,12

RITENUTO:

Di approvare la perizia-
VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016;-
il DPR 207/2010;-
le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC;-
la L.R. n. 03/2016.-

D E T E R M I N A

Di approvare la perizia di variante dei lavori di “Riparazione e ripristino1)
Via Nortosce a Ponte” redatta dalla direzione dei lavori dell’ufficio
tecnico comunale a firma del geom. Pietro Forti con il seguente quadro
economico:

Q.E. PERIZIA DI VARIANTE %
OPERE A

CONTRIBUTO L.R.
03/2016

OPERE A
CONTRIBUTO
B.I.M.

TOTALE
VARIANTE

Importo lavori soggetto a ribasso                  4.346,69                25.548,99                29.895,68
costi per la sicurezza                  1.785,00                  1.785,00
IMPORTO A BASE D'ASTA                  4.346,69                27.333,99                31.680,68
ribaso d'asta 23,16%                  1.006,69                  6.330,55                  7.337,25
IMPORTO DI CONTRATTO                  3.340,00                21.003,44                24.343,43
Somme a disposizione
I.V.A. 10% 10%                     334,00                  2.100,34                  2.434,34
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%                       70,00                     437,34                     507,34
Sommano                     404,00                  2.537,69                  2.941,69
TOTALE PROGETTO                  3.744,00                23.541,13                27.285,12

Di dare atto che i nuovi e diversi lavori saranno eseguiti dalla ditta2)
appaltatrice EDO COSTRUZIONI s.r.l. aglio stessi patti e condizione del
contratto principale e dell’atto di sottomissione in data 14/10/2019
facente parte della perizia di variante che con la presente si approva;

Di dare atto che la spesa per l’intervento in progetto è inquadrata al3)
bilancio comunale come segue:

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 229 del 10-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



€ 3.744,00 per le opere a contributo L.R. 03/2016 annualità 2018,-
impegno al Cap. 2519 (Imp. 273/2018) ed il contributo regionale di scopo
è stato incassato al Cap. 639 (Acc. 270/2018);

€ 23.541,13 per le opere a contributo B.I.M., l’impegno è al Cap. 2660-
(Imp. 274/2018) ed il contributo di scopo concesso dal B.I.M. è
accertato al Cap. 594 (Acc. 285/2018).

Di dare atto che le coordinate identificative dell’appalto sono:4)

- CUP D76G18000740007
- CIG Z3827721DF

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 229 del 10-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 16-12-19 e vi resterà
fino al 31-12-019 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 229 del 10-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO


